J. Korean Soc. Tribol. Lubr. Eng., Vol. 32, No. 1, February 2016, pp. 18~23 ISSN 1229-4845(Print)·2287-4666(Online)
Journal of the Korean Society of Tribologists & Lubrication Engineers http://Journal.kstle.or.kr
DOI http://dx.doi.org/10.9725/kstle.2016.32.1.18
18
탄소 표면경화처리 구름베어링의 유효 경화 깊이에 대한 고찰
이 한 영
†
계명대학교 공과대학 신소재공학과

하고 있으며 이 규정도 관례에 따라 베어링 내·외륜
의 살 두께에 따라 정해져 있다. 이로 인해 침탄처리
구름베어링의 침탄처리 조건은 베어링 형번에 따라 상
이한 것이 일반적이다.
†
Corresponding author : lhy@kmu.ac.kr
Tel: +82-53-580-5548, Fax: +82-53-582-8141
탄소 표면경화처리 구름베어링의 유효 경화 깊이에 대한 고찰 19
Vol. 32, No. 1, February, 2016
일반적으로 재료 속의 잔류응력분포는 소성변형의
정도와 밀접한 관계가 있다[8, 9]. 따라서 구름베어링의
깊이 방향으로의 소성변형을 잔류응력으로 해석하여
경도와 소성변형 저항능과의 상관관계가 정립된다면
현재의 침탄처리 구름베어링의 유효경화 깊이에 대한
규정의 유효성을 고찰할 수 있을 것으로 사료된다.
본 연구에서는 경도가 상이한 4종류의 베어링 내륜을
제작하여 구름접촉시험을 한 후 잔류응력 분포를 조사
하여 경도와 두 전단응력(τst, τzy)에 대한 소성변형 저항
능과의 상관관계를 유추하였다. 이후 이들의 관계를 이
용하여 시판되는 침탄처리 tapered roller bearing의 유
효경화 깊이와 수명에 대해서도 고찰을 시도하였다.
2. 연구방법 및 내용
2-1. 시험편
본 연구에서는 일반적으로 베어링 강으로 알려진 고
탄소크롬강 STB2를 베어링 형번 #6206의 내륜(내경
:30 mm, 궤도경:37.175 mm, 궤도곡률:4.81 mm)으로
제작하였다. 이들은 일반적인 베어링 내륜의 제작과정
을 거친 후 소정의 열처리를 하였다. 열처리는 830oC
에서 40분 유지한 후 유냉하는 소입과정을 거치고, 각
각 180oC, 250oC, 350oC, 440oC에서 2시간씩 tempering
처리를 하였다. 그 결과 tempering 온도에 따라 5회
측정 평균 경도가 각각 HRC 62.8, 59.9, 55.2, 49.1
정도인 것으로 확인되었다. 이 후 이들을 연삭하고 베
어링 형번에 상응하는 외륜(HRC 62.3)과 볼(HRC
63.1)과 함께 조립하여 완전한 ball 베어링을 제작한
후 수명시험을 하였다. 이때 볼의 위치고정을 위하여
페놀수지로 된 실제 #6206의 retainer를 사용하였다.
2-2. 구름접촉시험 및 X선 응력측정
내륜의 볼과의 구름접촉시험은 Fig. 1에 나타낸 레
이디얼 하중 방식의 베어링 수명시험기를 사용하였다.
이 시험기는 1회 시험에 4개의 베어링을 장착하는 형
식으로 중간의 두 베어링을 스프링의 힘으로 들어 올
려 소정의 레이디얼 하중을 가하는 방식이다. 이때 시
험하중은 이 베어링의 기본 동정격하중(19.8X103N)의
30%(이하 0.3C 시험) 및 60%(이하 0.6C 시험)가 되
는 두 하중을 선정하였다(최대접촉압력 Pmax이 각각
2,514 MPa, 3,167 MPa로 산출됨). 그리고 총 회전시간
은 두 하중에서 각각의 L10 계산수명(calculating rating
life)인 308.6 hr, 38.6 hr까지 시험하였다. 모든 시험은
#68터빈오일 속에서 2,000 rpm으로 일정한 속도로 이루
어졌다. 이들 시험조건을 Table 1에 요약하였다.
이후 베어링을 분해하여 각 경도 별 내륜의 궤도면
을 순차적으로 전해 연마하면서 깊이 방향으로의 잔류
응력 분포를 X선 회절장치를 이용하여 측정하였다. X
선 회절시험의 조건을 Table 2에 나타내었다.
3. 결과 및 고찰
3-1. 궤도면 하의 잔류응력 분포
Fig. 2는 0.3C시험 후 내륜의 볼 궤도면 하부의 잔
류응력 분포를 나타낸 것이다. 시험 전 내륜에는 어느
것도 연삭가공에 의해 최표면층에만 잔류응력이 존재
하는 것으로 확인되었으나 그림에서 보듯이 약 HRC
Fig. 1. Schematic diagram of rolling contact fatigue
tester for bearing.
Table 1. Rolling contact fatigue test conditions for bearing
Life test machine
Radial load bearing test
machine
Radial Load
5.9 × 103 N (at 0.3C test)
11.9 × 103 N (at 0.6C test)
Rotational speed 2,000 rpm
Calculating rating life
(L10)
308.6 hr (at 0.3C test)
38.6 hr (at 0.6C test)
Lubrication Turbine oil #68
Table 2. Conditions of X-ray diffraction
Tube Crkα
Diffraction plane α-Fe (211)
Current in tube 10 mA
Voltage in tube 30 kV
Irradiation area 2×4 mm2
Filter V
Incident angle (ψo) 0o, 15o, 30o, 45o
20 이한영
J. Korean Soc. Tribol. Lubr. Eng., 32(1) 2016
62.8의 내륜의 경우도 최표면에만 커다란 압축의 잔류
응력이 존재하는 것으로 밝혀졌다. 그러나 경도가 낮

부위에서는 소성변형이 일어나 손상축적이 발생하므로
손상발생의 가능성이 예측되어 유한의 수명을 가질 것
이 분명하다. 이러한 경향은 다른 형번의 베어링의 경
우에도 동일하였다. 사실 Table 5의 일부 형번의 베어
링의 이상적인 경도 값을 보면 일반 침탄처리로는 얻
기 어려운 경도수준임을 감안할 때, 침탄처리 베어링
의 장수명화를 위해서는 유효경화 깊이 외에 또 다른
관리항목이 필요하다는 것을 알 수 있다. 사실 본 연
구에서는 실제 이물질 혼입 등에 의한 국부적인 하중
증대를 고려하여 카탈로그상의 정격하중이라는 과도한
하중으로 계산하였다. 그러나 장수명화를 위해서는 하
중을 저감하는 방법이 최선이므로 베어링 형번에 따라
서는 접촉면적을 증대시킬 수 있는 재료설계 등과 같
은 추가적인 관리항목이 필요한 것으로 사료된다
5. 결 론
표면경화처리 베어링의 수명과 경제성을 고려한 최
적의 재료설계를 위해 경도와 소성변형 저항능과의 상
관관계를 구하고 실제 침탄처리 베어링에 적용한 결과,
다음과 같은 결론을 얻었다.
1) 베어링의 경도에 따른 궤도면 하 잔류응력 분포
해석을 통해 얻은 경도와 소성변형 저항능과의 관계는
양호한 직선 비례관계임을 확인하였다.
2) 이 관계를 통해, 침탄처리 베어링의 유효경화 깊이
에 대한 살 두께에 따른 현행 규정은 충분한 안전율을
고려한 것으로 밝혀져, 그 규정의 유효성을 확인하였다.
3) 그러나 최대전단응력이 작용하는 부위의 소성변
형 저항능을 평가한 결과, 유효경화깊이의 관리만으로
침탄처리 베어링의 무한 수명설계가 불가능하여 하중
을 저감할 수 있는 재료설계 등도 동시에 고려되어야
할 것으로 생각되었다.
Table 5. Maximum shear stress values and theoretical hardness values evaluated for four taper bearings under
each basic dynamic load rating
Static maximum shear stress (τst) Dynamic maximum shear stress (τzy)
Depth
(mm)
Stress
(kgf/mm2)
Hardness
(Hv)
Depth
(mm)
Stress
(kgf/mm2)
Hardness
(Hv)
#32006J 0.18 82.2 765 0.07 68.0 882
#30313J 0.38 88.0 815 0.23 72.9 935
#32330JR 0.78 78.7 735 0.46 64.8 847
#32252 0.79 72.9 686 0.49 60.0 794
Fig. 6. Distribution of hardness below inner raceway of
#32006J before test.
탄소 표면경화처리 구름베어링의 유효 경화 깊이에 대한 고찰 23
Vol. 32, No. 1, February, 2016
References
[1] Watabayashi, E., Tahara, H., “Introduction to Bearing”,
pp. 55, Japanese Standards Association, Japan, Tokyo,
1991. (ISBN 4-542-90135-1)
[2] Sugiyama, H. “Design of case hardening”, J. of the
Japan Soci. for Heat Treatment, Vol. 20, No. 5,
pp. 225-232, 1980.
[3] The Japan society for heat treatment, “Guidebook
for Heat Treatment”, Taiga book Co. Tokyo, pp. 144-
148, 1990. (ISBN 4-88661-808-1)
[4] Endo kichiro, “Surface Engineering”, Ryokendo Book
Co., Japan, Tokyo, pp. 148-155, 1985.
[5] Soda, N., “Bearng”, Iwanami Book Co., Japan, Tokyo,
pp. 146-157, 1968.
[6] Tedric A. Harris “Rolling Bearing Analysis(2nd edi-
tion)”, John Wiley & Sons, New york, pp. 138-151,
1984. (ISBN 0-471-79979-3)
[7] Tsushima, N., Nakashima, H., Maeda, K., “Improve-
ment of rolling contact fatigue life of carburized